
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005   - 
Esecutivo il 11/12/2017 
 
  

1 

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 691 DEL   07/12/2017 

SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI - SISTEMI INFORMATIVI 
SERVIZIO SISTEMA INFORMATIVO 

UFFICIO CED 
 

ATTO N. U110   DEL   07/12/2017 

OGGETTO: Servizio di assistenza e manutenzione ordinaria apparecchiature informatiche hardware e 
software, rete dati in uso agli uffici provinciali - Ditta Essegi Computer S.r.l. di Imperia - 
Integrazione impegno spesa - Codice CIG: ZBA1EBDADE. 

 
IL DIRIGENTE O RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 
- con determinazione dirigenziale U72, n. 359 di Registro Generale del 04/07/2017, esecutiva, è stato 

affidata, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., con 
formalizzazione del rapporto contrattuale mediante sistema commerciale, la richiesta di offerta n. 
1617279 del 21/06/2017 espletata sul MEPA Consip S.p.A. per l’affidamento del servizio di assistenza e 
manutenzione apparecchiature informatiche hardware e software, rete dati in uso agli uffici provinciali 
anno 2017, alla ditta Essegi Computer S.r.l., Lungomare Amerigo Vespucci, 60, 18100 Imperia, CF e 
P.IVA: 00844470088, in quanto ottiene il punteggio complessivo pari a 85 punti e l’unica ditta ad aver 
presentato offerta dell’importo di Euro 3.950,00= oltre IVA (22%), con un ribasso del 1,25 % 
sull’importo a base di gara, sulla base dell’offerta delle ore 10:01:45 del 03/07/2017; 

- con la medesima determinazione dirigenziale n. 359 del 04/07/2017 è stata impegnata la spesa di 
complessive Euro 4.819,00= IVA (22%) compresa alla missione 01, programma 08, titolo 1, 
macroaggregato 03, cap. 1003 del Peg provvisorio 2017 con imputazione all’esercizio finanziario 2017 
in quanto esigibile; 

 
VISTI: 
- l’art. 23 dell’allegato B), “Disciplinare tecnico in materia di misure minime di sicurezza” del D.Lgs. 

30.06.2003 n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali” che prevede siano adottate 
idonee misure di sicurezza per garantire il ripristino dell'accesso ai dati in caso di danneggiamento degli 
stessi o degli strumenti elettronici, in tempi certi compatibili con i diritti degli interessati (…); 

- il decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30/01/2017, esecutivo, con il quale è stato approvato il 
Peg per l’esercizio provvisorio 2017 e le linee gestionali provvisorie in ordine alla limitazione delle 
spese impegnabili sull’esercizio 2017, fatte salve le spese strettamente necessarie per il funzionamento 
dell’Ente e quelle strettamente indispensabili per evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente stesso – 
punto 4) lettera a); 

 
ACCERTATO che la somma residua ancora disponibile, al netto delle liquidazioni effettuate di recente, 
risulta insufficiente per coprire le spese di manutenzione ordinaria alle apparecchiature informatiche in uso 
agli Uffici Provinciali, a causa di guasti imprevisti ed imprevedibili accaduti nell’ultimo periodo, e che 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005   - 
Esecutivo il 11/12/2017 
 
  

2 

occorre provvedere con urgenza all’integrazione dell’impegno di spesa per il servizio di assistenza e 
manutenzione ordinaria in oggetto; 
 
DATO ATTO: 
- che il servizio di assistenza e manutenzione ordinaria in parola per gli Uffici Provinciali sopra indicato 

risulta indispensabile al funzionamento dell’Ente, urgente ed improrogabile al fine di evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente stesso e rientra nella fattispecie del punto 4), lettera a) del 
decreto del Presidente n. 10 del 30/01/2017; 

- che con provvedimento dirigenziale U44 del 27/04/2016, esecutivo, è stato stabilito di prorogare fino 
all’approvazione del piano di riassetto organizzativo dell’Ente la posizione organizzativa “Sistema 
Informativo” al dipendente Ing. Giacomo SCHENARDI, Funzionario Responsabile del Settore Servizi 
Istituzionali - Sistema Informativo, alla quale fanno capo tra l’altro le seguenti funzioni/responsabilità: 
- Funzioni vicarie del Dirigente, 
- Presa in carico dell’istruttoria, con adozione del provvedimento finale e assunzione del relativo 

impegno di spesa, di tutti gli atti necessari al conseguimento degli obiettivi assegnati. Espletamento 
delle necessarie incombenze di impulso e supporto al funzionamento del servizio; 

 
VISTI: 
- l’art. 3 del capitolato speciale d’appalto della richiesta di offerta n. 1617279 del 21/06/2017 espletata sul 

MEPA Consip S.p.A., con il quale questa Amministrazione si riserva la facoltà di prolungare alle 
medesime condizioni tecniche ed economiche il servizio di assistenza e manutenzione in argomento per 
il corrente anno in relazione alle ulteriori risorse finanziarie disponibili ed alle necessità di garantire la 
piena efficienza del sistema informatico della Provincia al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi 
all’Ente, con l’operatore economico risultato aggiudicatario della medesima RdO; 

- la lettera del 07/12/2017, acquisita al protocollo generale dell’Ente con n. 0033366 di Prot. del 
07/12/2017, della ditta Essegi Computer S.r.l. – Lungomare Amerigo Vespucci n. 60 – 18100 Imperia – 
P.IVA: 00844470088, con la quale esprime parere favorevole ad espletare il servizio di cui sopra alle 
medesime condizioni tecniche ed economiche della RdO MEPA n. 1617279 del 21/06/2017 per il 
corrente anno fino al 31/12/2017; 

 
RITENUTO: 
- necessario provvedere all’integrazione dell’impegno di spesa n. 320236 / 2017, per il servizio in 

argomento affidato con determinazione dirigenziale n. 359 del 04/07/2017, in considerazione 
dell’estrema necessità di far fronte a guasti imprevisti ed imprevedibili alle apparecchiature informatiche 
in uso agli Uffici Provinciali fino al 31/12/2017, dell’importo di Euro 1.500,00= IVA (22%) compresa; 

- improrogabile ed urgente oltreché necessario impegnare la relativa spesa ai sensi del punto 4) lettera a) 
del decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30/01/2017, in quanto fornitura strettamente 
indispensabile per il funzionamento dell’Ente; 

 
ACCERTATO che la ditta Essegi Computer S.r.l. di Imperia, è in regola con gli adempimenti circa la 
regolarità contributiva ai sensi del D.L. n. 210 del 25/09/2002 convertito in legge n. 266 del 22/11/2002 
come risulta dal documento unico di regolarità contributiva rilasciato dall’INPS, prot. INPS_8267822 in data 
19/10/2017, della durata di giorni 120 (scadenza 16/02/2018) agli atti dello scrivente ufficio; 
 
DATO ATTO: 
- che la relativa spesa di complessive Euro 1.500,00= IVA (22%) compresa, trova capienza alla missione 

01, programma 08, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 1003 del Peg provvisorio 2017; 
- che la spesa di cui sopra è tassativamente regolata per legge dall’art. 23 dell’allegato B), “Disciplinare 

tecnico in materia di misure minime di sicurezza” del D.Lgs. 30.06.2003 n. 196, “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”; 

- che la spesa di cui sopra rientra nei limiti di cui all’art. 163 del TUEL; 
- che il Responsabile del presente procedimento è l’Ing. Giacomo SCHENARDI – Funzionario 

Responsabile del Settore Servizi Istituzionali – Sistemi Informativi; 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005   - 
Esecutivo il 11/12/2017 
 
  

3 

- che verrà ottemperato a quanto disciplinato dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 mediante pubblicazione 
nella Sezione Trasparenza del sito istituzionale le informazioni relative al servizio di che trattasi; 

- che il codice CIG è ZBA1EBDADE, mentre il codice CUP non è previsto; 
 
VERIFICATA la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163 comma 2 del TUEL e del Decreto 
del Presidente della Provincia n. 10 del 30.01.2017, punto 4) lett. a); 
 
ATTESTATO che il servizio di assistenza e manutenzione ordinaria apparecchiature informatiche hardware 
e software, rete dati in uso agli uffici provinciali, sopra indicato risulta indispensabile al funzionamento 
dell’Ente e, conseguentemente, urgente ed improrogabile al fine di evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all’Ente stesso. Essa rientra pertanto nella fattispecie del punto 4), lettera a) del 
decreto del Presidente n. 10 del 30/01/2017; 
 
VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione della presente prenotazione di 
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che: 
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 bis 

del d.lgs. 267/2000 s.m.i.; 
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000 

s.m.i.; 
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183 comma 7  del 

TUEL; 
 
VISTI: 
• la delibera del Consiglio Provinciale n. 79 in data 23.11.2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio 2016; 
• il D.L. n. 244 del 30.12.2016  con il quale il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2017 

è stato differito al 31.03.2017; 
• il Decreto del Ministro dell’Interno in data 30 marzo con il quale il termine per l’approvazione del 

Bilancio di Previsione 2017 è stato differito al 30 giugno; 
• il Decreto del Ministero dell’Interno in data 7 luglio 2017 con cui il termine per la deliberazione di 

approvazione del Bilancio di Previsione è stato fissato al 30 settembre 2017; 
• il decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30.01.2017 con il quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2017, nonché affidate ai Responsabili dei Servizi le 
relative dotazioni finanziarie; 

• che con lo stesso decreto n. 10 del 30.01.2017 sono state approvate le linee gestionali provvisorie per 
l’esercizio 2017 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti; 

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. emanato con d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e 
s.m.i.; 

• il d.lgs. 118/2011 come modificato da ultimo con d.lgs. 126/2014, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

• il d.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. recante il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture; 

• lo Statuto provinciale approvato dal C.P. con deliberazione n. 64 del 10.06.91 e s.m.i.; 
• il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30.10.1997 e s.m.i.; 
• il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con Deliberazione n. 56 del 31/07/2003 e s.m.i.; 
• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione di G.P. n. 

54 del 09.03.2011 e s.m.i. nonché il Regolamento sull’assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia 
approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14.06.2001 e s.m.i.; 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005   - 
Esecutivo il 11/12/2017 
 
  

4 

 
DATO ATTO che, essendo trascorso il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2017, si 
applica quanto disposto dall’art. 163 c. 2 del TUEL; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI INTEGRARE, per i motivi di cui in premessa specificati, l’impegno di spesa n. 320236 / 2017 per il 

servizio di assistenza e manutenzione ordinaria apparecchiature informatiche hardware e software, rete 
dati in uso agli uffici provinciali fino al termine del 31/12/2017, dell’importo di Euro 1.500,00= IVA 
(22%) compresa. 

2. DI IMPEGNARE la relativa spesa di Euro 1.500,00= alla missione 01, programma 08, titolo 1, 
macroaggregato 03, cap. 1003 del Peg provvisorio 2017 con imputazione all’esercizio finanziario 2017 
in quanto esigibile. 

3. DI DARE ATTO: 
- che il Responsabile del presente procedimento è l’Ing. Giacomo Schenardi – Responsabile del 

Settore Servizi Istituzionali - Sistemi Informativi. 
- che il codice CIG è il seguente ZBA1EBDADE, mentre il codice CUP non è previsto. 
- che verrà ottemperato a quanto disciplinato dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 mediante pubblicazione 

nella Sezione Trasparenza del sito istituzionale le informazioni relative al servizio di che trattasi. 
4. DI PROVVEDERE al pagamento della somma dovuta dietro presentazione di regolari fatture 

elettroniche con le modalità di cui al vigente Regolamento di Contabilità, corredate del Documento 
Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità. 

 
 

IL DIRIGENTE O RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Ing. Giacomo SCHENARDI) 

 


